ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 14/12/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS-SETAC

Página 1 de 2

1. Aos Quatorze dias do mês de dezembro, de dois mil e vinte e três, às quatorze

horas, os membros do Conselho Municipal de Assistência Social de Guarapari -

COMASG reuniram-se na SALA DOS CONSELHOS, SETAC – Guarapari/ES. A

reunião foi presidida pela Presidente Ana Paula Ignês Souza, estando presentes

os conselheiros abaixo relacionados: PRESENÇAS: Daniella Santos Oliveira –

representante da SETAC; Giseli Carminatti Burini – representante da SEMED;

Ana Paula Ignês Souza – representante OAB/ES; Bernadete S. Santos-

Pestalozzi, Tatiane Papale de Oliveira da Silva- representante da SETAC,

Marlene Barbosa de Jesus Maia-usuária, A reunião foi iniciada pela Presidente

Ana Paula Ignês Souza dando as boas-vindas e agradecendo a presença de

todos.1-Aprovação das Ata Anterior.;2- Avaliação dos aluguéis sociais

concedidos no ano; Um assunto  específico foi de solicitar ao CRAS São Jose

uma justificativa dos três casos dos Alugueis Social com mais de 1ano que

recebem o benefício;3-  Visitas pendentes (Comissão de Visitas); Falado que

em virtude do recesso das entidades, não vai ser possível as visitas em dezembro

desse ano, mas, vão ser prioridades em fevereiro do ano que vem, Isso porquê

existe uma certa dificuldade do transporte por conta da SETAC.;4- Inscrição da

Empresa Soares Enfermagem; Após debate em reunião, foi observado que a

empresa “Soares Enfermagem” não tem cadastro no conselho, isso porque não

pode ter fins lucrativos. Não está dentro dos critérios; foi definido que será

respondido através de e-mail, detalhando os critérios para inscrição no conselho;

5- Abertura Edital eleição conselho biênio 2024/2026; foi votado que

permaneça as mesmas entidades por mais um biênio.; 6- Apresentação da

prestação de contas da SETAC; ficou para a próxima reunião. Sem mais, eu

Nair Carla Costa Loureiro lavro a presente ATA que vai assinada por mim e a

Presidente Ana Paula Ignês Souza, e a lista de presença anexa.

                            Guarapari/ES, 14 de dezembro de 2023

____________________________        ______________________________

Nair Carla Costa Loureiro                       Ana Paula Ignês Souza

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
MUNICÍPIO DE GUARAPARI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-COMASG
Criado pela Lei Municipal nº. 1.626/97

Alterado pelas Leis n°. 2.913/2008, 3.500/2012 e 4.103/2017

ATA DA DÉCIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMASG
 DIA 14/12/2023 – LOCAL: SALA DOS CONSELHOS-SETAC

Página 2 de 2